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Приложение 58 - Сертификаты соответствия на геомембрану и «Гидромат» 

 



П36843-1.3                                                                                                ООО «СибПроектГрупп» 

 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду              71 

 



П36843-1.3                                                                                                ООО «СибПроектГрупп» 

 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду              72 

 
 
 
 



П36843-1.3                                                                                                ООО «СибПроектГрупп» 

 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду              73 

 



П36843-1.3                                                                                                ООО «СибПроектГрупп» 

 

Книга 1. Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду              74 

Приложение 59 - Сертификат соответствия на боновые фильтры 
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Приложение 60 - Экспертное санитарное заключение на сорбент 
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Приложение 61 - Коммерческое предложение на «Биокс-600» 
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Приложение 62 - Сертификат соответствия на «Биокс-600» 
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Приложение 63 - Протокол расчета НДС 

РАСЧЕТ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ  ВЕЩЕСТВ (НДС),  
ПОСТУПАЮЩИХ В ВОДНЫЕ ОБЪЕКТЫ СО СТОЧНЫМИ ВОДАМИ 

НДС‐ЭКОЛОГ, версия 2.5  фирма "ИНТЕГРАЛ" 
Идентификационный номер 01‐01‐0823 

 

Выпуск №1 период эксплуатации 
 

1. Исходные данные: 
Предприятие, организация, учреждение: шахта «Инаглинская» (период эксплуатации) 
Выпуск сточных вод:   Выпуск №1 (с очистных сооружений шахтных вод) 
Наименование водного объекта, принимающего сточные воды:   р.Прохладный 
Категория водопользования (норматив качества воды):   Рыбохозяйственная  
Фактический расход сточных вод для установления НДС (м.куб/час):    3121 
Фактический расход сточных вод для установления НДС (м.куб/сут):   74913 
Фактический расход сточных вод для установления НДС (тыс.м.куб/год):   15656.821 
Утвержденный расход сточных вод для установления НДС (м.куб/час):   3121 
Утвержденный расход сточных вод для установления НДС (м.куб/сут):   74913 
Утвержденный расход сточных вод для установления НДС (тыс.м.куб/год):   15656.821 
2. Характеристики выпуска: 
Тип выпуска:    Сосредоточенный 
Расчетный расход сточных вод Qст(м.куб/с):   0.677 
 
 

3. Гидрологические характеристики участка водного объекта в месте сброса: 
Водный объект, приемник сточных вод:   р.Прохладный 
 

Taблица 1. Состав и качество сточных вод 
№ п/п Показатели состава сточных вод Единицы измерения Значение 

1 Аммоний ион мг/дм3 0.113 
2 Азот нитратов мг/дм3 0.036 
3 Азот нитритов мг/дм3 0.0004 
5 БПК5 мг/дм3 1.232 
4 Взвешенные вещества мг/дм3 0.400 
6 Железо мг/дм3 0.034 
7 Кальций мг/дм3 31.10 
8 Марганец мг/дм3 0.002 
9 Медь мг/дм3 0.0002 

10 Нефтепродукты мг/дм3 0.005 
11 Сульфаты мг/дм3 4.77 
12 Фенолы мг/дм3 0.0001 
13 Хлориды мг/дм3 0.48 
14 ХПК мг/дм3 1.62 
15 Цинк мг/дм3 0.002 

 

Taблица 2. Фоновые характеристики качества воды 
№ п/п Контролируемые показатели Единицы измерения Значение ПДК 

1 Аммоний ион мг/дм3 0,23 0,5 
2 Азот нитратов мг/дм3 5,2 9,0 
3 Азот нитритов мг/дм3 0,041 0,02 
5 БПК5.  мг/дм3 1,8 3 
4 Взвешенные вещества мг/дм3 17 17,25 
6 Железо мг/дм3 0,28 0,1 
7 Кальций мг/дм3 - 180 
8 Марганец мг/дм3 0,028 0,01 
9 Медь мг/дм3 0,002 0,001 

10 Нефтепродукты мг/дм3 0,073 0,073 
11 Сульфат-ион мг/дм3 менее 10 100,0 
12 Фенолы мг/дм3 менее 2,0 0,001 
13 Хлорид-ион мг/дм3 10,1- 300,0 
14 ХПК мг/дм3 5,6 30,0 
15 Цинк мг/дм3 0,034 0,01 
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4. Нормативные требования, предъявляемые к расчету НДС: 
- расчет НДС проводился, применяя нормативные требования к составу и качеству сточных вод (к самим сточным водам); 
- расчет кратности разбавления: не выполняется 
- расчет проводится: без учета ЛПВ 
- при выполнении расчета учитывается требование, если фактическая концентрация вещества больше расчетной, 

то за расчетную принимается фактическая концентрация. 
 

5. Результаты расчета НДС 
 

Таблица 1. ЛПВ: Нет 

№ 
п/п 

Наименование  
вещества 

Ед. 
измерен

ия 
Сфакт Сфон Снорм 

Сфакт/ 
Снорм 

Сндс/ 
Снорм 

Сндс 
НДС 

(г/час) 
НДС 

(т/год) 

1 Взвешенные 
вещества 

мг/дм3 0.400 17 17.25 0.023 0.023 0.400 1248.6 6.26 

2 ХПК мг/дм3 1.62 5.6 30.0 0.054 0.054 1.62 5041.0 25.29 
3 БПК мг/дм3 1.232 1.8 3.0 0.41 0.41 1.232 3845.5 19.29 

 

Таблица 2. ЛПВ: Токсикологический 

№ 
п/п 

Наименование 
вещества 

Ед. 
измерен

ия 
Сфакт Сфон Снорм 

Сфакт/ 
Снорм 

Сндс/ 
Снорм 

Сндс 
НДС 

(г/час) 
НДС 

(т/год) 

1 Аммоний ион мг/дм3 0.113 0.23 0.5 0.226 0.226 0.113 351.2 1.76 

2 Азот нитритов мг/дм3 0.0004 0.041 0.02 0.02 0.02 0.0004 1.3 0.01 
3 Цинк мг/дм3 0.002 0.034 0.01 0.2 0.2 0.002 6.1 0.03 

4 Железо мг/дм3 0.034 1.04 0.1 0.34 0.34 0.034 105.6 0.53 
5 Медь мг/дм3 0.0002 0.002 0.001 0.1 0.1 0.0002 0.5 0.003 

 
 

Таблица 3. ЛПВ: Санитарно - токсикологический 

№ 
п/п 

Наименование 
вещества 

Ед. 
измерен

ия 
Сфакт Сфон Снорм 

Сфакт/ 
Снорм 

Сндс/ 
Снорм 

Сндс 
НДС 

(г/час) 
НДС 

(т/год) 

1 Азот нитратов мг/дм3 0.036 5.2 9.0 0.004 0.004 0.036 111.4 0.56 

2 Хлориды мг/дм3 0.48 10.1 300.0 0.0016 0.0016 0.48 1498.3 7.52 

3 Сульфаты мг/дм3 4.77 10 100.0 0.04 0.04 18.345 14888.0 74.68 

4 Кальций мг/дм3 31.10 - 180.0 0.17 0.17 31.1 97068.5 486.90 

5 Марганец мг/дм3 0.002 0.028 0.01 0.2 0.2 0.002 5.7 0.03 

 
 
 
Таблица 4. ЛПВ: Рыбохозяйственный 

№ 
п/п 

Наименование 
вещества 

Ед. 
измерен

ия 
Сфакт Сфон Снорм 

Сфакт/ 
Снорм 

Сндс/ 
Снорм 

Сндс 
НДС 

(г/час) 
НДС 

(т/год) 

1 Нефтепродукты мг/дм3 0.005 0.073 0.05 0.1 0.1 0.005 15.0 0.08 

2 Фенолы мг/дм3 0.0001 <0.2 0.001 0.1 0.1 0.0001 0.3 0.001 
 

 

Пояснения к таблицам расчета НДС: 
Сфакт - фактическая концентрация вещества в сточных водах 
Сфон  - фоновая концентрация вещества в водном объекте - приемнике сточных вод 
Снорм  - нормативное значение вещества (по умолчанию равно предельно-допустимой концентрации вещества 
(ПДК) для данной категории водопользования приемника сточных вод) 
Сфакт/Снорм  - отношение фактической концентрации вещества в сточных водах к его нормативному значению 
Сндс/Снорм  - отношение расчетной (предельно-допустимой) концентрации вещества в сточных водах к его 
нормативному значению 
Сндс  - расчетная (предельно-допустимая) концентрация вещества в сточных водах 
НДС(г/час)  - нормативно-допустимый сброс вещества (грамм в час), определяемый по формуле: [НДС = 
QндсСндс], где Qндс - утвержденный часовой расход сточных вод 
НДС(т/год)  - нормативно-допустимый сброс вещества (тонн в год),  определяемый по формуле: [НДС = 
QндсСндс], где Qндс - утвержденный годовой расход сточных вод 
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Предлагаемый к утверждению нормативный предельно-допустимый сброс  
и состав сточных вод 

(сброс веществ, не указанных ниже, запрещен) 

№ 
п/п 

Показатели состава 
сточных вод 

Фактическая 
концентрация 

Фактический 
сброс 

Допустимая 
концентрация 

Предлагаемый сброс 

мг/дм3 г/час мг/дм3 г/час т/год 
1 Аммоний ион 0.113 351.2 0.113 351.2 1.76 
2 Азот нитратов 0.036 111.4 0.036 111.4 0.56 
3 Азот нитритов 0.0004 1.3 0.0004 1.3 0.01 
5 БПК5.  1.232 3845.5 1.232 3845.5 19.29 
4 Взвешенные вещества 0.400 1248.6 0.400 1248.6 6.26 
6 Железо 0.034 105.6 0.034 105.6 0.53 
7 Кальций 31.10 97068.5 31.10 97068.5 486.90 
8 Марганец 0.002 5.7 0.002 5.7 0.03 
9 Медь 0.0002 0.5 0.0002 0.5 0.003 

10 Нефтепродукты 0.005 15.0 0.005 15.0 0.08 
11 Сульфат-ион 4.77 14888.0 4.77 14888.0 74.68 
12 Фенолы 0.0001 0.3 0.0001 0.3 0.001 
13 Хлорид-ион 0.48 1498.3 0.48 1498.3 7.52 
14 ХПК 1.62 5041.0 1.62 5041.0 25.29 
15 Цинк 0.002 6.1 0.002 6.1 0.03 

 

Утверждаемые свойства сточных вод: 
(Санитарные правила и нормы СанПиН 2.1.5.980-00 «2.1.5. Водоотведение населенных мест, санитарная охрана 
водных объектов. Гигиенические требования к охране поверхностных вод") 
№ ПОКАЗАТЕЛЬ ХАРАКТЕРИСТИКА 

1 Плавающие примеси 
На поверхности воды не должны обнаруживаться пленки 
нефтепродуктов, масел, жиров и скопление других примесей 

2 Окраска Не должна обнаруживаться в столбике 20см 

3 Запахи 
Вода не должна приобретать запахи интенсивностью более 2 баллов, 
обнаруживаемые непосредственно или при последующем 
хлорировании или других способах обработки 

4 Температура 
Летняя температура воды в результате сброса сточных вод не должна 
повышаться более чем на 3°С по сравнению со среднемесячной 
температурой воды самого жаркого месяца года за последние 10 лет 

5 Водородный показатель (pH) Не должен выходить за пределы 6,5 - 8,5 
6 Минерализация воды Не более 1000мг/дм3, в т.ч.: хлоридов - 350; сульфатов - 500мг/дм3 

7 Растворенный кислород 
Не должен быть менее 4мг/дм3 в любой период  года, пробе, 
отобранной до 12 часов дня. 

8 
Биохимическое потребление 
кислорода (БПК5) 

Не должно превышать при температуре 20°С 2мгО2/дмЗ 

9 
Химическое потребление 
кислорода (бихроматная 
окисляемость) ХПК 

Не должно превышать 30мгО2/дм3 

10 Возбудители кишечных инфекций Вода не должна содержать возбудителей кишечных инфекций 

11 

Жизнеспособные яйца гельминтов 
(аскарид, власоглав, токсокар, 
фасциол), онкосферы тениид и 
жизнеспособные цисты 
патогенных кишечных 
простейших 

Не должны содержаться в 25 л воды 

12 
Термотолерантные колиформные 
бактерии 

Не более 100 КОЕ/100 мл 

13 Общие колиформные бактерии Не более 1000 KOE/100 мл 
14 Колифаги Не более 10 БОЕ/100 мл 

15 
Суммарная объемная активность 
радионуклидов при совместном 
присутствии 

Сумма (Ai / YBi) <= 1 
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Выпуск №2 период эксплуатации 

 

1. Исходные данные: 
Предприятие, организация, учреждение: шахта «Инаглинская» 
Выпуск сточных вод:   Выпуск №2 (с очистных сооружений х/б сточных вод) 
Наименование водного объекта, принимающего сточные воды:   р.Прохладный 
Категория водопользования (норматив качества воды):   Рыбохозяйственная (2 категория) 
Фактический расход сточных вод для установления НДС (м.куб/час):    10.51 
Фактический расход сточных вод для установления НДС (м.куб/сут):   840.50 
Фактический расход сточных вод для установления НДС (тыс.м.куб/год):   252.151 
Утвержденный расход сточных вод для установления НДС (м.куб/час):   10.51 
Утвержденный расход сточных вод для установления НДС (м.куб/сут):   840.50 
Утвержденный расход сточных вод для установления НДС (тыс.м.куб/год):   252.151 
2. Характеристики выпуска: 
Тип выпуска:    Сосредоточенный 
Расчетный расход сточных вод Qст(м.куб/с):   0.003 
 

3. Гидрологические характеристики участка водного объекта в месте сброса: 
Водный объект, приемник сточных вод:   р.Прохладный 
 

Taблица 1. Состав и качество сточных вод 
№ п/п Показатели состава сточных вод Единицы измерения Значение 

1 БПК5.  мг/дм3 3 
2 Взвешенные вещества мг/дм3 3 
3 Азот аммонийный мг/дм3 0.39 
4 Фосфаты мг/дм3 0.2 
5 СПАВ мг/дм3 0.1 

 
 

 

Taблица 2. Фоновые характеристики качества воды 
№ п/п Контролируемые показатели Единицы измерения Значение ПДК 

1 БПК5.  мгО2/дм3 1.8 3 
2 Взвешенные вещества мг/дм3 17 17.25 
3 Азот аммонийный мг/дм3 0.23 0.4 
4 Фосфаты мг/дм3 0.14 0.2 
5 СПАВ мг/дм3 <0.01 0.5 

 
 
 
4. Нормативные требования, предъявляемые к расчету НДС: 
- расчет НДС проводился, применяя нормативные требования к составу и качеству сточных вод (к самим сточным водам); 

- расчет кратности разбавления: не выполняется 

- расчет проводится: без учета ЛПВ 

- при выполнении расчета учитывается требование, если фактическая концентрация вещества больше расчетной, 
то за расчетную принимается фактическая концентрация. 
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5. Результаты расчета НДС 
 
 

Таблица 1. ЛПВ: Нет 

№ 
п/п 

Наименование  
вещества 

Ед. 
измерен

ия 
Сфакт Сфон Снорм 

Сфакт/ 
Снорм 

Сндс/ 
Снорм 

Сндс 
НДС 

(г/час) 
НДС 

(т/год) 

1 Взвешенные вещества мг/дм3 3.0 17 17.25 0.17 0.17 3.0 31.5 0.76 

2 БПК5 мг/дм3 3.0 1.8 3.0 1.0 1.0 3.0 31.5 0.76 
 

Таблица 2. ЛПВ: Токсикологический 

№ 
п/п 

Наименование 
вещества 

Ед. 
измерен

ия 
Сфакт Сфон Снорм 

Сфакт/ 
Снорм 

Сндс/ 
Снорм 

Сндс 
НДС 

(г/час) 
НДС 

(т/год) 

1 Азот 
аммонийный 

мг/дм3 0.39 0.23 0.4 0.97 0.97 0.39 4.1 0.10 

 
 

Таблица 3. ЛПВ: Санитарный 

№ 
п/п 

Наименование 
вещества 

Ед. 
измерен

ия 
Сфакт Сфон Снорм 

Сфакт/ 
Снорм 

Сндс/ 
Снорм 

Сндс 
НДС 

(г/час) 
НДС 

(т/год) 

1 Фосфаты мг/дм3 0.2 0.14 0.2 1.0 1.0 0.2 2.1 0.05 

2 СПАВ мг/дм3 0.1 <0.01 0.5 0.2 0.2 0.1 1.1 0.03 

 
 
 

Пояснения к таблицам расчета НДС: 
Сфакт - фактическая концентрация вещества в сточных водах 
Сфон  - фоновая концентрация вещества в водном объекте - приемнике сточных вод 
Снорм  - нормативное значение вещества (по умолчанию равно предельно-допустимой концентрации вещества 
(ПДК) для данной категории водопользования приемника сточных вод) 
Сфакт/Снорм  - отношение фактической концентрации вещества в сточных водах к его нормативному значению 
Сндс/Снорм  - отношение расчетной (предельно-допустимой) концентрации вещества в сточных водах к его 
нормативному значению 
Сндс  - расчетная (предельно-допустимая) концентрация вещества в сточных водах 
НДС(г/час)  - нормативно-допустимый сброс вещества (грамм в час), определяемый по формуле: [НДС = 
QндсСндс], где Qндс - утвержденный часовой расход сточных вод 
НДС(т/год)  - нормативно-допустимый сброс вещества (тонн в год),  определяемый по формуле: [НДС = 
QндсСндс], где Qндс - утвержденный годовой расход сточных вод 
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Предлагаемый к утверждению нормативный предельно-допустимый сброс  
и состав сточных вод 

(сброс веществ, не указанных ниже, запрещен) 
 

№ 
п/п 

Показатели состава 
сточных вод 

Фактическая 
концентрация 

Фактический 
сброс 

Допустимая 
концентрация 

Предлагаемый сброс 

мг/дм3 г/час мг/дм3 г/час т/год 
1 БПК5 3 330.6 3 31.5 0.76 
2 Взвешенные вещества 3 330.6 3 31.5 0.76 
3 Азот аммонийный 0.39 43.0 0.39 4.1 0.10 
4 Фосфаты 0.2 22.0 0.2 2.1 0.05 
5 СПАВ 0.1 11.0 0.1 1.1 0.03 

 
 
 
Утверждаемые свойства сточных вод: 
(Санитарные правила и нормы СанПиН 2.1.5.980-00 «2.1.5. Водоотведение населенных мест, санитарная охрана 
водных объектов. Гигиенические требования к охране поверхностных вод") 
№ ПОКАЗАТЕЛЬ ХАРАКТЕРИСТИКА 

1 Плавающие примеси 
На поверхности воды не должны обнаруживаться пленки 
нефтепродуктов, масел, жиров и скопление других примесей 

2 Окраска Не должна обнаруживаться в столбике 20см 

3 Запахи 
Вода не должна приобретать запахи интенсивностью более 2 баллов, 
обнаруживаемые непосредственно или при последующем 
хлорировании или других способах обработки 

4 Температура 
Летняя температура воды в результате сброса сточных вод не должна 
повышаться более чем на 3°С по сравнению со среднемесячной 
температурой воды самого жаркого месяца года за последние 10 лет 

5 Водородный показатель (pH) Не должен выходить за пределы 6,5 - 8,5 
6 Минерализация воды Не более 1000мг/дм3, в т.ч.: хлоридов - 350; сульфатов - 500мг/дм3 

7 Растворенный кислород 
Не должен быть менее 4мг/дм3 в любой период  года, пробе, 
отобранной до 12 часов дня. 

8 
Биохимическое потребление 
кислорода (БПК5) 

Не должно превышать при температуре 20°С 2мгО2/дмЗ 

9 
Химическое потребление 
кислорода (бихроматная 
окисляемость) ХПК 

Не должно превышать 30мгО2/дм3 

10 Возбудители кишечных инфекций Вода не должна содержать возбудителей кишечных инфекций 

11 

Жизнеспособные яйца гельминтов 
(аскарид, власоглав, токсокар, 
фасциол), онкосферы тениид и 
жизнеспособные цисты 
патогенных кишечных 
простейших 

Не должны содержаться в 25 л воды 

12 
Термотолерантные колиформные 
бактерии 

Не более 100 КОЕ/100 мл 

13 Общие колиформные бактерии Не более 1000 KOE/100 мл 
14 Колифаги Не более 10 БОЕ/100 мл 

15 
Суммарная объемная активность 
радионуклидов при совместном 
присутствии 

Сумма (Ai / YBi) <= 1 

 
 

Выпуск №3 период эксплуатации 
 

1. Исходные данные: 
Предприятие, организация, учреждение: шахта «Инаглинская» (период эксплуатации) 
Выпуск сточных вод:   Выпуск №3 (с очистных сооружений шахтных вод) 
Наименование водного объекта, принимающего сточные воды:   р.Чульмакан 
Категория водопользования (норматив качества воды):   Рыбохозяйственная  
Фактический расход сточных вод для установления НДС (м.куб/час):    2514 
Фактический расход сточных вод для установления НДС (м.куб/сут):   60339 
Фактический расход сточных вод для установления НДС (тыс.м.куб/год):   12610.866 
Утвержденный расход сточных вод для установления НДС (м.куб/час):   2514 
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Утвержденный расход сточных вод для установления НДС (м.куб/сут):   60339 
Утвержденный расход сточных вод для установления НДС (тыс.м.куб/год):   12610.866 
 
2. Характеристики выпуска: 
Тип выпуска:    Сосредоточенный 
Расчетный расход сточных вод Qст(м.куб/с):   0.698 
 
 

3. Гидрологические характеристики участка водного объекта в месте сброса: 
Водный объект, приемник сточных вод:   р.Чульмакан 
 

Taблица 1. Состав и качество сточных вод 
№ п/п Показатели состава сточных вод Единицы измерения Значение 

1 Аммоний ион мг/дм3 0.113 
2 Азот нитратов мг/дм3 0.036 
3 Азот нитритов мг/дм3 0.0004 
5 БПК5 мг/дм3 1.232 
4 Взвешенные вещества мг/дм3 0.400 
6 Железо мг/дм3 0.034 
7 Кальций мг/дм3 31.10 
8 Марганец мг/дм3 0.002 
9 Медь мг/дм3 0.0002 

10 Нефтепродукты мг/дм3 0.005 
11 Сульфаты мг/дм3 4.77 
12 Фенолы мг/дм3 0.0001 
13 Хлориды мг/дм3 0.48 
14 ХПК мг/дм3 1.62 
15 Цинк мг/дм3 0.002 

 

Taблица 2. Фоновые характеристики качества воды 
№ п/п Контролируемые показатели Единицы измерения Значение ПДК 

1 Аммоний ион мг/дм3 0.23 0.5 
2 Азот нитратов мг/дм3 5.2 9.0 
3 Азот нитритов мг/дм3 0.041 0.02 
5 БПК5.  мг/дм3 1.8 3 
4 Взвешенные вещества мг/дм3 17 17.25 
6 Железо мг/дм3 0.28 0.1 
7 Кальций мг/дм3 - 180 
8 Марганец мг/дм3 0.028 0.01 
9 Медь мг/дм3 0.002 0.001 

10 Нефтепродукты мг/дм3 0.073 0.073 
11 Сульфат-ион мг/дм3 менее 10 100.0 
12 Фенолы мг/дм3 менее 2.0 0.001 
13 Хлорид-ион мг/дм3 10.1- 300.0 
14 ХПК мг/дм3 5.6 30.0 
15 Цинк мг/дм3 0.034 0.01 

 
4. Нормативные требования, предъявляемые к расчету НДС: 
- расчет НДС проводился, применяя нормативные требования к составу и качеству сточных вод (к самим сточным водам); 

- расчет кратности разбавления: не выполняется 

- расчет проводится: без учета ЛПВ 

- при выполнении расчета учитывается требование, если фактическая концентрация вещества больше расчетной, 
то за расчетную принимается фактическая концентрация. 

 

5. Результаты расчета НДС 
 

 
 
 
 
 
Таблица 1. ЛПВ: Нет 
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№ 
п/п 

Наименование  
вещества 

Ед. 
измерен

ия 
Сфакт Сфон Снорм 

Сфакт/ 
Снорм 

Сндс/ 
Снорм 

Сндс 
НДС 

(г/час) 
НДС 

(т/год) 

1 Взвешенные 
вещества 

мг/дм3 0.400 17 17.25 0.023 0.023 0.400 1005.7 5.04 

2 ХПК мг/дм3 1.62 5.6 30.0 0.054 0.054 1.62 4060.3 20.37 
3 БПК мг/дм3 1.232 1.8 3.0 0.41 0.41 1.232 3097.4 15.54 

 
 

Таблица 2. ЛПВ: Токсикологический 
 

№ 
п/п 

Наименование 
вещества 

Ед. 
измерен

ия 
Сфакт Сфон Снорм 

Сфакт/ 
Снорм 

Сндс/ 
Снорм 

Сндс 
НДС 

(г/час) 
НДС 

(т/год) 

1 Аммоний ион мг/дм3 0.113 0.23 0.5 0.226 0.226 0.113 282.8 1.42 

2 Азот нитритов мг/дм3 0.0004 0.041 0.02 0.02 0.02 0.0004 1.1 0.01 

3 Цинк мг/дм3 0.002 0.034 0.01 0.2 0.2 0.002 4.9 0.02 

4 Железо мг/дм3 0.034 1.04 0.1 0.34 0.34 0.034 85.1 0.43 

5 Медь мг/дм3 0.0002 0.002 0.001 0.1 0.1 0.0002 0.4 0.002 

 
 

 

Таблица 3. ЛПВ: Санитарно - токсикологический 

№ 
п/п 

Наименование 
вещества 

Ед. 
измерен

ия 
Сфакт Сфон Снорм 

Сфакт/ 
Снорм 

Сндс/ 
Снорм 

Сндс 
НДС 

(г/час) 
НДС 

(т/год) 

1 Азот нитратов мг/дм3 0.036 5.2 9.0 0.004 0.004 0.036 89.8 0.45 

2 Хлориды мг/дм3 0.48 10.1 300.0 0.0016 0.0016 0.48 1206.8 6.05 

3 Сульфаты мг/дм3 4.77 10 100.0 0.04 0.04 18.345 11991.6 60.15 

4 Кальций мг/дм3 31.10 - 180.0 0.17 0.17 31.1 78184.4 392.17 

5 Марганец мг/дм3 0.002 0.028 0.01 0.2 0.2 0.002 4.6 0.02 

 
 
 
Таблица 4. ЛПВ: Рыбохозяйственный 
 

№ 
п/п 

Наименование 
вещества 

Ед. 
измерен

ия 
Сфакт Сфон Снорм 

Сфакт/ 
Снорм 

Сндс/ 
Снорм 

Сндс 
НДС 

(г/час) 
НДС 

(т/год) 

1 Нефтепродукты мг/дм3 0.005 0.073 0.05 0.1 0.1 0.005 12.1 0.06 

2 Фенолы мг/дм3 0.0001 <0.2 0.001 0.1 0.1 0.0001 0.2 0.001 

 
 

 

Пояснения к таблицам расчета НДС: 
Сфакт - фактическая концентрация вещества в сточных водах 
Сфон  - фоновая концентрация вещества в водном объекте - приемнике сточных вод 
Снорм  - нормативное значение вещества (по умолчанию равно предельно-допустимой концентрации вещества 
(ПДК) для данной категории водопользования приемника сточных вод) 
Сфакт/Снорм  - отношение фактической концентрации вещества в сточных водах к его нормативному значению 
Сндс/Снорм  - отношение расчетной (предельно-допустимой) концентрации вещества в сточных водах к его 
нормативному значению 
Сндс  - расчетная (предельно-допустимая) концентрация вещества в сточных водах 
НДС(г/час)  - нормативно-допустимый сброс вещества (грамм в час), определяемый по формуле: [НДС = 
QндсСндс], где Qндс - утвержденный часовой расход сточных вод 
НДС(т/год)  - нормативно-допустимый сброс вещества (тонн в год),  определяемый по формуле: [НДС = 
QндсСндс], где Qндс - утвержденный годовой расход сточных вод 
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Предлагаемый к утверждению нормативный предельно-допустимый сброс  
и состав сточных вод 

(сброс веществ, не указанных ниже, запрещен) 
 

№ 
п/п 

Показатели состава 
сточных вод 

Фактическая 
концентрация 

Фактический 
сброс 

Допустимая 
концентрация 

Предлагаемый сброс 

мг/дм3 г/час мг/дм3 г/час т/год 
1 Аммоний ион 0.113 282.8 0.113 282.8 1.42 
2 Азот нитратов 0.036 89.8 0.036 89.8 0.45 
3 Азот нитритов 0.0004 1.1 0.0004 1.1 0.01 
5 БПК5.  1.232 3097.4 1.232 3097.4 15.54 
4 Взвешенные вещества 0.400 1005.7 0.400 1005.7 5.04 
6 Железо 0.034 85.1 0.034 85.1 0.43 
7 Кальций 31.10 78184.4 31.10 78184.4 392.17 
8 Марганец 0.002 4.6 0.002 4.6 0.02 
9 Медь 0.0002 0.4 0.0002 0.4 0.002 

10 Нефтепродукты 0.005 12.1 0.005 12.1 0.06 
11 Сульфат-ион 4.77 11991.6 4.77 11991.6 60.15 
12 Фенолы 0.0001 0.2 0.0001 0.2 0.001 
13 Хлорид-ион 0.48 1206.8 0.48 1206.8 6.05 
14 ХПК 1.62 4060.3 1.62 4060.3 20.37 
15 Цинк 0.002 4.9 0.002 4.9 0.02 

 
 
 
 
 
 

Утверждаемые свойства сточных вод: 
(Санитарные правила и нормы СанПиН 2.1.5.980-00 «2.1.5. Водоотведение населенных мест, санитарная охрана 
водных объектов. Гигиенические требования к охране поверхностных вод") 
№ ПОКАЗАТЕЛЬ ХАРАКТЕРИСТИКА 

1 Плавающие примеси 
На поверхности воды не должны обнаруживаться пленки 
нефтепродуктов, масел, жиров и скопление других примесей 

2 Окраска Не должна обнаруживаться в столбике 20см 

3 Запахи 
Вода не должна приобретать запахи интенсивностью более 2 баллов, 
обнаруживаемые непосредственно или при последующем 
хлорировании или других способах обработки 

4 Температура 
Летняя температура воды в результате сброса сточных вод не должна 
повышаться более чем на 3°С по сравнению со среднемесячной 
температурой воды самого жаркого месяца года за последние 10 лет 

5 Водородный показатель (pH) Не должен выходить за пределы 6,5 - 8,5 
6 Минерализация воды Не более 1000мг/дм3, в т.ч.: хлоридов - 350; сульфатов - 500мг/дм3 

7 Растворенный кислород 
Не должен быть менее 4мг/дм3 в любой период  года, пробе, 
отобранной до 12 часов дня. 

8 
Биохимическое потребление 
кислорода (БПК5) 

Не должно превышать при температуре 20°С 2мгО2/дмЗ 

9 
Химическое потребление 
кислорода (бихроматная 
окисляемость) ХПК 

Не должно превышать 30мгО2/дм3 

10 Возбудители кишечных инфекций Вода не должна содержать возбудителей кишечных инфекций 

11 

Жизнеспособные яйца гельминтов 
(аскарид, власоглав, токсокар, 
фасциол), онкосферы тениид и 
жизнеспособные цисты 
патогенных кишечных 
простейших 

Не должны содержаться в 25 л воды 

12 
Термотолерантные колиформные 
бактерии 

Не более 100 КОЕ/100 мл 

13 Общие колиформные бактерии Не более 1000 KOE/100 мл 
14 Колифаги Не более 10 БОЕ/100 мл 

15 
Суммарная объемная активность 
радионуклидов при совместном 
присутствии 

Сумма (Ai / YBi) <= 1 
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Расчет нормативов допустимых сбросов  веществ (НДС),  
поступающих в водные объекты со сточными водами 

НДС‐ЭКОЛОГ, версия 2.5  фирма "ИНТЕГРАЛ" 
Идентификационный номер 01‐01‐0823 

 

 

Выпуск №1 период строительства 
 

1. Исходные данные: 
Предприятие, организация, учреждение: шахта «Инаглинская»  
Выпуск сточных вод:   Выпуск №1 (с очистных сооружений шахтных вод) 
Наименование водного объекта, принимающего сточные воды:   р.Прохладный 
Категория водопользования (норматив качества воды):   Рыбохозяйственная  
Фактический расход сточных вод для установления НДС (м.куб/час):    624 
Фактический расход сточных вод для установления НДС (м.куб/сут):   14976 
Фактический расход сточных вод для установления НДС (тыс.м.куб/год):   3130.021 
Утвержденный расход сточных вод для установления НДС (м.куб/час):   624 
Утвержденный расход сточных вод для установления НДС (м.куб/сут):   14976 
Утвержденный расход сточных вод для установления НДС (тыс.м.куб/год):   3130.021 
 
2. Характеристики выпуска: 
Тип выпуска:    Сосредоточенный 
Расчетный расход сточных вод Qст(м.куб/с):   0.173 
 
 

3. Гидрологические характеристики участка водного объекта в месте сброса: 
Водный объект, приемник сточных вод:   р.Прохладный 
 

Taблица 1. Состав и качество сточных вод 
№ п/п Показатели состава сточных вод Единицы измерения Значение 

1 Аммоний ион мг/дм3 0.113 
2 Азот нитратов мг/дм3 0.036 
3 Азот нитритов мг/дм3 0.0004 
5 БПК5 мг/дм3 1.232 
4 Взвешенные вещества мг/дм3 0.400 
6 Железо мг/дм3 0.034 
7 Кальций мг/дм3 31.10 
8 Марганец мг/дм3 0.002 
9 Медь мг/дм3 0.0002 

10 Нефтепродукты мг/дм3 0.005 
11 Сульфаты мг/дм3 4.77 
12 Фенолы мг/дм3 0.0001 
13 Хлориды мг/дм3 0.48 
14 ХПК мг/дм3 1.62 
15 Цинк мг/дм3 0.002 

 

Taблица 2. Фоновые характеристики качества воды 
№ п/п Контролируемые показатели Единицы измерения Значение ПДК 

1 Аммоний ион мг/дм3 0,23 0,5 
2 Азот нитратов мг/дм3 5,2 9,0 
3 Азот нитритов мг/дм3 0,041 0,02 
5 БПК5.  мг/дм3 1,8 3 
4 Взвешенные вещества мг/дм3 17 17,25 
6 Железо мг/дм3 0,28 0,1 
7 Кальций мг/дм3 - 180 
8 Марганец мг/дм3 0,028 0,01 
9 Медь мг/дм3 0,002 0,001 

10 Нефтепродукты мг/дм3 0,073 0,073 
11 Сульфат-ион мг/дм3 менее 10 100,0 
12 Фенолы мг/дм3 менее 2,0 0,001 
13 Хлорид-ион мг/дм3 10,1- 300,0 
14 ХПК мг/дм3 5,6 30,0 
15 Цинк мг/дм3 0,034 0,01 

 
4. Нормативные требования, предъявляемые к расчету НДС: 
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- расчет НДС проводился, применяя нормативные требования к составу и качеству сточных вод (к самим сточным водам); 

- расчет кратности разбавления: не выполняется 

- расчет проводится: без учета ЛПВ 

- при выполнении расчета учитывается требование, если фактическая концентрация вещества больше расчетной, 
то за расчетную принимается фактическая концентрация. 

 

5. Результаты расчета НДС 
 

Таблица 1. ЛПВ: Нет 

№ 
п/п 

Наименование  
вещества 

Ед. 
измерен

ия 
Сфакт Сфон Снорм 

Сфакт/ 
Снорм 

Сндс/ 
Снорм 

Сндс 
НДС 

(г/час) 
НДС 

(т/год) 

1 Взвешенные 
вещества 

мг/дм3 0.400 17 17.25 0.023 0.023 0.400 249.6 1.25 

2 ХПК мг/дм3 1.62 5.6 30.0 0.054 0.054 1.62 1007.8 5.05 
3 БПК мг/дм3 1.232 1.8 3.0 0.41 0.41 1.232 768.8 3.86 

 

Таблица 2. ЛПВ: Токсикологический 

№ 
п/п 

Наименование 
вещества 

Ед. 
измерен

ия 
Сфакт Сфон Снорм 

Сфакт/ 
Снорм 

Сндс/ 
Снорм 

Сндс 
НДС 

(г/час) 
НДС 

(т/год) 

1 Аммоний ион мг/дм3 0.113 0.23 0.5 0.226 0.226 0.113 70.2 0.35 

2 Азот нитритов мг/дм3 0.0004 0.041 0.02 0.02 0.02 0.0004 0.3 0.001 

3 Цинк мг/дм3 0.002 0.034 0.01 0.2 0.2 0.002 1.2 0.01 

4 Железо мг/дм3 0.034 1.04 0.1 0.34 0.34 0.034 21.1 0.11 

5 Медь мг/дм3 0.0002 0.002 0.001 0.1 0.1 0.0002 0.1 0.001 
 

 

Таблица 3. ЛПВ: Санитарно - токсикологический 

№ 
п/п 

Наименование 
вещества 

Ед. 
измерен

ия 
Сфакт Сфон Снорм 

Сфакт/ 
Снорм 

Сндс/ 
Снорм 

Сндс 
НДС 

(г/час) 
НДС 

(т/год) 

1 Азот нитратов мг/дм3 0.036 5.2 9.0 0.004 0.004 0.036 22.3 0.11 

2 Хлориды мг/дм3 0.48 10.1 300.0 0.0016 0.0016 0.48 299.5 1.50 

3 Сульфаты мг/дм3 4.77 10 100.0 0.04 0.04 18.345 2976.3 14.93 

4 Кальций мг/дм3 31.10 - 180.0 0.17 0.17 31.1 19405.4 97.34 

5 Марганец мг/дм3 0.002 0.028 0.01 0.2 0.2 0.002 1.1 0.01 

 
 
 
Таблица 4. ЛПВ: Рыбохозяйственный 

№ 
п/п 

Наименование 
вещества 

Ед. 
измерен

ия 
Сфакт Сфон Снорм 

Сфакт/ 
Снорм 

Сндс/ 
Снорм 

Сндс 
НДС 

(г/час) 
НДС 

(т/год) 

1 Нефтепродукты мг/дм3 0.005 0.073 0.05 0.1 0.1 0.005 3.0 0.02 

2 Фенолы мг/дм3 0.0001 <0.2 0.001 0.1 0.1 0.0001 0.1 0.0003 
 

 

Пояснения к таблицам расчета НДС: 
Сфакт - фактическая концентрация вещества в сточных водах 
Сфон  - фоновая концентрация вещества в водном объекте - приемнике сточных вод 
Снорм  - нормативное значение вещества (по умолчанию равно предельно-допустимой концентрации вещества 
(ПДК) для данной категории водопользования приемника сточных вод) 
Сфакт/Снорм  - отношение фактической концентрации вещества в сточных водах к его нормативному значению 
Сндс/Снорм  - отношение расчетной (предельно-допустимой) концентрации вещества в сточных водах к его 
нормативному значению 
Сндс  - расчетная (предельно-допустимая) концентрация вещества в сточных водах 
НДС(г/час)  - нормативно-допустимый сброс вещества (грамм в час), определяемый по формуле: [НДС = 
QндсСндс], где Qндс - утвержденный часовой расход сточных вод 
НДС(т/год)  - нормативно-допустимый сброс вещества (тонн в год),  определяемый по формуле: [НДС = 
QндсСндс], где Qндс - утвержденный годовой расход сточных вод 
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Предлагаемый к утверждению нормативный предельно-допустимый сброс  
и состав сточных вод 

(сброс веществ, не указанных ниже, запрещен) 

№ 
п/п 

Показатели состава 
сточных вод 

Фактическая 
концентрация 

Фактический 
сброс 

Допустимая 
концентрация 

Предлагаемый сброс 

мг/дм3 г/час мг/дм3 г/час т/год 
1 Аммоний ион 0.113 70.2 0.113 70.2 0.35 
2 Азот нитратов 0.036 22.3 0.036 22.3 0.11 
3 Азот нитритов 0.0004 0.3 0.0004 0.3 0.001 
5 БПК5.  1.232 768.8 1.232 768.8 3.86 
4 Взвешенные вещества 0.400 249.6 0.400 249.6 1.25 
6 Железо 0.034 21.1 0.034 21.1 0.11 
7 Кальций 31.10 19405.4 31.10 19405.4 97.34 
8 Марганец 0.002 1.1 0.002 1.1 0.01 
9 Медь 0.0002 0.1 0.0002 0.1 0.001 

10 Нефтепродукты 0.005 3.0 0.005 3.0 0.02 
11 Сульфат-ион 4.77 2976.3 4.77 2976.3 14.93 
12 Фенолы 0.0001 0.1 0.0001 0.1 0.0003 
13 Хлорид-ион 0.48 299.5 0.48 299.5 1.50 
14 ХПК 1.62 1007.8 1.62 1007.8 5.05 
15 Цинк 0.002 1.2 0.002 1.2 0.01 

 

Утверждаемые свойства сточных вод: 
(Санитарные правила и нормы СанПиН 2.1.5.980-00 «2.1.5. Водоотведение населенных мест, санитарная охрана 
водных объектов. Гигиенические требования к охране поверхностных вод") 
№ ПОКАЗАТЕЛЬ ХАРАКТЕРИСТИКА 

1 Плавающие примеси 
На поверхности воды не должны обнаруживаться пленки 
нефтепродуктов, масел, жиров и скопление других примесей 

2 Окраска Не должна обнаруживаться в столбике 20см 

3 Запахи 
Вода не должна приобретать запахи интенсивностью более 2 баллов, 
обнаруживаемые непосредственно или при последующем 
хлорировании или других способах обработки 

4 Температура 
Летняя температура воды в результате сброса сточных вод не должна 
повышаться более чем на 3°С по сравнению со среднемесячной 
температурой воды самого жаркого месяца года за последние 10 лет 

5 Водородный показатель (pH) Не должен выходить за пределы 6,5 - 8,5 
6 Минерализация воды Не более 1000мг/дм3, в т.ч.: хлоридов - 350; сульфатов - 500мг/дм3 

7 Растворенный кислород 
Не должен быть менее 4мг/дм3 в любой период  года, пробе, 
отобранной до 12 часов дня. 

8 
Биохимическое потребление 
кислорода (БПК5) 

Не должно превышать при температуре 20°С 2мгО2/дмЗ 

9 
Химическое потребление 
кислорода (бихроматная 
окисляемость) ХПК 

Не должно превышать 30мгО2/дм3 

10 Возбудители кишечных инфекций Вода не должна содержать возбудителей кишечных инфекций 

11 

Жизнеспособные яйца гельминтов 
(аскарид, власоглав, токсокар, 
фасциол), онкосферы тениид и 
жизнеспособные цисты 
патогенных кишечных 
простейших 

Не должны содержаться в 25 л воды 

12 
Термотолерантные колиформные 
бактерии 

Не более 100 КОЕ/100 мл 

13 Общие колиформные бактерии Не более 1000 KOE/100 мл 
14 Колифаги Не более 10 БОЕ/100 мл 

15 
Суммарная объемная активность 
радионуклидов при совместном 
присутствии 

Сумма (Ai / YBi) <= 1 

 

 
 

Выпуск №2 период строительства 
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1. Исходные данные: 
Предприятие, организация, учреждение: шахта «Инаглинская» 
Выпуск сточных вод:   Выпуск №2 (с очистных сооружений х/б сточных вод) 
Наименование водного объекта, принимающего сточные воды:   р.Прохладный 
Категория водопользования (норматив качества воды):   Рыбохозяйственная (2 категория) 
Фактический расход сточных вод для установления НДС (м.куб/час):    6.69 
Фактический расход сточных вод для установления НДС (м.куб/сут):   535.31 
Фактический расход сточных вод для установления НДС (тыс.м.куб/год):   160.592 
Утвержденный расход сточных вод для установления НДС (м.куб/час):   6.69 
Утвержденный расход сточных вод для установления НДС (м.куб/сут):   535.31 
Утвержденный расход сточных вод для установления НДС (тыс.м.куб/год):   160.592 
2. Характеристики выпуска: 
Тип выпуска:    Сосредоточенный 
Расчетный расход сточных вод Qст(м.куб/с):   0.003 
 

3. Гидрологические характеристики участка водного объекта в месте сброса: 
Водный объект, приемник сточных вод:   р.Прохладный 
 

Taблица 1. Состав и качество сточных вод 
№ п/п Показатели состава сточных вод Единицы измерения Значение 

1 БПК5.  мг/дм3 3 
2 Взвешенные вещества мг/дм3 3 
3 Азот аммонийный мг/дм3 0.39 
4 Фосфаты мг/дм3 0.2 
5 СПАВ мг/дм3 0.1 

 
 

 

Taблица 2. Фоновые характеристики качества воды 
№ п/п Контролируемые показатели Единицы измерения Значение ПДК 

1 БПК5.  мгО2/дм3 1.8 3 
2 Взвешенные вещества мг/дм3 17 17.25 
3 Азот аммонийный мг/дм3 0.23 0.4 
4 Фосфаты мг/дм3 0.14 0.2 
5 СПАВ мг/дм3 <0.01 0.5 

 
 
 
4. Нормативные требования, предъявляемые к расчету НДС: 
- расчет НДС проводился, применяя нормативные требования к составу и качеству сточных вод (к самим сточным водам); 

- расчет кратности разбавления: не выполняется 

- расчет проводится: без учета ЛПВ 

- при выполнении расчета учитывается требование, если фактическая концентрация вещества больше расчетной, 
то за расчетную принимается фактическая концентрация. 
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5. Результаты расчета НДС 
 
 

Таблица 1. ЛПВ: Нет 

№ 
п/п 

Наименование  
вещества 

Ед. 
измерен

ия 
Сфакт Сфон Снорм 

Сфакт/ 
Снорм 

Сндс/ 
Снорм 

Сндс 
НДС 

(г/час) 
НДС 

(т/год) 

1 Взвешенные вещества мг/дм3 3.0 17 17.25 0.17 0.17 3.0 20.1 0.48 

2 БПК5 мг/дм3 3.0 1.8 3.0 1.0 1.0 3.0 20.1 0.48 
 

Таблица 2. ЛПВ: Токсикологический 

№ 
п/п 

Наименование 
вещества 

Ед. 
измерен

ия 
Сфакт Сфон Снорм 

Сфакт/ 
Снорм 

Сндс/ 
Снорм 

Сндс 
НДС 

(г/час) 
НДС 

(т/год) 

1 Азот 
аммонийный 

мг/дм3 0.39 0.23 0.4 0.97 0.97 0.39 2.6 0.06 

 
 

Таблица 3. ЛПВ: Санитарный 

№ 
п/п 

Наименование 
вещества 

Ед. 
измерен

ия 
Сфакт Сфон Снорм 

Сфакт/ 
Снорм 

Сндс/ 
Снорм 

Сндс 
НДС 

(г/час) 
НДС 

(т/год) 

1 Фосфаты мг/дм3 0.2 0.14 0.2 1.0 1.0 0.2 1.3 0.03 

2 СПАВ мг/дм3 0.1 <0.01 0.5 0.2 0.2 0.1 0.7 0.02 

 
 
 

Пояснения к таблицам расчета НДС: 
Сфакт - фактическая концентрация вещества в сточных водах 
Сфон  - фоновая концентрация вещества в водном объекте - приемнике сточных вод 
Снорм  - нормативное значение вещества (по умолчанию равно предельно-допустимой концентрации вещества (ПДК) 
для данной категории водопользования приемника сточных вод) 
Сфакт/Снорм  - отношение фактической концентрации вещества в сточных водах к его нормативному значению 
Сндс/Снорм  - отношение расчетной (предельно-допустимой) концентрации вещества в сточных водах к его 
нормативному значению 
Сндс  - расчетная (предельно-допустимая) концентрация вещества в сточных водах 
НДС(г/час)  - нормативно-допустимый сброс вещества (грамм в час), определяемый по формуле: [НДС = QндсСндс], 
где Qндс - утвержденный часовой расход сточных вод 
НДС(т/год)  - нормативно-допустимый сброс вещества (тонн в год),  определяемый по формуле: [НДС = QндсСндс], 
где Qндс - утвержденный годовой расход сточных вод 
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Предлагаемый к утверждению нормативный предельно-допустимый сброс  
и состав сточных вод 

(сброс веществ, не указанных ниже, запрещен) 
 

№ 
п/п 

Показатели состава 
сточных вод 

Фактическая 
концентрация 

Фактический 
сброс 

Допустимая 
концентрация 

Предлагаемый сброс 

мг/дм3 г/час мг/дм3 г/час т/год 
1 БПК5 3 20.1 3 20.1 0.48 

2 Взвешенные вещества 3 20.1 3 20.1 0.48 

3 Азот аммонийный 0.39 2.6 0.39 2.6 0.06 

4 Фосфаты 0.2 1.3 0.2 1.3 0.03 

5 СПАВ 0.1 0.7 0.1 0.7 0.02 

 
 
 
Утверждаемые свойства сточных вод: 
(Санитарные правила и нормы СанПиН 2.1.5.980-00 «2.1.5. Водоотведение населенных мест, санитарная охрана 
водных объектов. Гигиенические требования к охране поверхностных вод") 
№ ПОКАЗАТЕЛЬ ХАРАКТЕРИСТИКА 

1 Плавающие примеси 
На поверхности воды не должны обнаруживаться пленки 
нефтепродуктов, масел, жиров и скопление других примесей 

2 Окраска Не должна обнаруживаться в столбике 20см 

3 Запахи 
Вода не должна приобретать запахи интенсивностью более 2 баллов, 
обнаруживаемые непосредственно или при последующем хлорировании 
или других способах обработки 

4 Температура 
Летняя температура воды в результате сброса сточных вод не должна 
повышаться более чем на 3°С по сравнению со среднемесячной 
температурой воды самого жаркого месяца года за последние 10 лет 

5 Водородный показатель (pH) Не должен выходить за пределы 6,5 - 8,5 
6 Минерализация воды Не более 1000мг/дм3, в т.ч.: хлоридов - 350; сульфатов - 500мг/дм3 

7 Растворенный кислород 
Не должен быть менее 4мг/дм3 в любой период  года, пробе, отобранной 
до 12 часов дня. 

8 
Биохимическое потребление 
кислорода (БПК5) 

Не должно превышать при температуре 20°С 2мгО2/дмЗ 

9 
Химическое потребление 
кислорода (бихроматная 
окисляемость) ХПК 

Не должно превышать 30мгО2/дм3 

10 Возбудители кишечных инфекций Вода не должна содержать возбудителей кишечных инфекций 

11 

Жизнеспособные яйца гельминтов 
(аскарид, власоглав, токсокар, 
фасциол), онкосферы тениид и 
жизнеспособные цисты патогенных 
кишечных простейших 

Не должны содержаться в 25 л воды 

12 
Термотолерантные колиформные 
бактерии 

Не более 100 КОЕ/100 мл 

13 Общие колиформные бактерии Не более 1000 KOE/100 мл 
14 Колифаги Не более 10 БОЕ/100 мл 

15 
Суммарная объемная активность 
радионуклидов при совместном 
присутствии 

Сумма (Ai / YBi) <= 1 

 
 

Выпуск №3 период строительтва 
 

1. Исходные данные: 
Предприятие, организация, учреждение: шахта «Инаглинская»  
Выпуск сточных вод:   Выпуск №3 (с очистных сооружений шахтных вод) 
Наименование водного объекта, принимающего сточные воды:   р.Чульмакан 
Категория водопользования (норматив качества воды):   Рыбохозяйственная  
Фактический расход сточных вод для установления НДС (м.куб/час):    1160 
Фактический расход сточных вод для установления НДС (м.куб/сут):   27849 
Фактический расход сточных вод для установления НДС (тыс.м.куб/год):   12629.085 
Утвержденный расход сточных вод для установления НДС (м.куб/час):   1160 
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Утвержденный расход сточных вод для установления НДС (м.куб/сут):   27849 
Утвержденный расход сточных вод для установления НДС (тыс.м.куб/год):   5820.452 
 
2. Характеристики выпуска: 
Тип выпуска:    Сосредоточенный 
Расчетный расход сточных вод Qст(м.куб/с):   0.322 
 
 

3. Гидрологические характеристики участка водного объекта в месте сброса: 
Водный объект, приемник сточных вод:   р.Чульмакан 
 

Taблица 1. Состав и качество сточных вод 
№ п/п Показатели состава сточных вод Единицы измерения Значение 

1 Аммоний ион мг/дм3 0.113 
2 Азот нитратов мг/дм3 0.036 
3 Азот нитритов мг/дм3 0.0004 
5 БПК5 мг/дм3 1.232 
4 Взвешенные вещества мг/дм3 0.400 
6 Железо мг/дм3 0.034 
7 Кальций мг/дм3 31.10 
8 Марганец мг/дм3 0.002 
9 Медь мг/дм3 0.0002 

10 Нефтепродукты мг/дм3 0.005 
11 Сульфаты мг/дм3 4.77 
12 Фенолы мг/дм3 0.0001 
13 Хлориды мг/дм3 0.48 
14 ХПК мг/дм3 1.62 
15 Цинк мг/дм3 0.002 

 

Taблица 2. Фоновые характеристики качества воды 
№ п/п Контролируемые показатели Единицы измерения Значение ПДК 

1 Аммоний ион мг/дм3 0.23 0.5 
2 Азот нитратов мг/дм3 5.2 9.0 
3 Азот нитритов мг/дм3 0.041 0.02 
5 БПК5.  мг/дм3 1.8 3 
4 Взвешенные вещества мг/дм3 17 17.25 
6 Железо мг/дм3 0.28 0.1 
7 Кальций мг/дм3 - 180 
8 Марганец мг/дм3 0.028 0.01 
9 Медь мг/дм3 0.002 0.001 

10 Нефтепродукты мг/дм3 0.073 0.073 
11 Сульфат-ион мг/дм3 менее 10 100.0 
12 Фенолы мг/дм3 менее 2.0 0.001 
13 Хлорид-ион мг/дм3 10.1- 300.0 
14 ХПК мг/дм3 5.6 30.0 
15 Цинк мг/дм3 0.034 0.01 

 
4. Нормативные требования, предъявляемые к расчету НДС: 
- расчет НДС проводился, применяя нормативные требования к составу и качеству сточных вод (к самим сточным водам); 

- расчет кратности разбавления: не выполняется 

- расчет проводится: без учета ЛПВ 

- при выполнении расчета учитывается требование, если фактическая концентрация вещества больше расчетной, то 
за расчетную принимается фактическая концентрация. 

 

5. Результаты расчета НДС 
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Таблица 1. ЛПВ: Нет 
 

№ 
п/п 

Наименование  
вещества 

Ед. 
измерен

ия 
Сфакт Сфон Снорм 

Сфакт/ 
Снорм 

Сндс/ 
Снорм 

Сндс 
НДС 

(г/час) 
НДС 

(т/год) 

1 Взвешенные 
вещества 

мг/дм3 0.400 17 17.25 0.023 0.023 0.400 464.2 2.33 

2 ХПК мг/дм3 1.62 5.6 30.0 0.054 0.054 1.62 1874.0 9.40 
3 БПК мг/дм3 1.232 1.8 3.0 0.41 0.41 1.232 1429.6 7.17 

 
 

Таблица 2. ЛПВ: Токсикологический 
 

№ 
п/п 

Наименование 
вещества 

Ед. 
измерен

ия 
Сфакт Сфон Снорм 

Сфакт/ 
Снорм 

Сндс/ 
Снорм 

Сндс 
НДС 

(г/час) 
НДС 

(т/год) 

1 Аммоний ион мг/дм3 0.113 0.23 0.5 0.226 0.226 0.113 130.5 0.65 

2 Азот нитритов мг/дм3 0.0004 0.041 0.02 0.02 0.02 0.0004 0.5 0.003 

3 Цинк мг/дм3 0.002 0.034 0.01 0.2 0.2 0.002 2.3 0.01 

4 Железо мг/дм3 0.034 1.04 0.1 0.34 0.34 0.034 39.3 0.20 

5 Медь мг/дм3 0.0002 0.002 0.001 0.1 0.1 0.0002 0.2 0.001 

 
 

 

Таблица 3. ЛПВ: Санитарно - токсикологический 

№ 
п/п 

Наименование 
вещества 

Ед. 
измерен

ия 
Сфакт Сфон Снорм 

Сфакт/ 
Снорм 

Сндс/ 
Снорм 

Сндс 
НДС 

(г/час) 
НДС 

(т/год) 

1 Азот нитратов мг/дм3 0.036 5.2 9.0 0.004 0.004 0.036 41.4 0.21 

2 Хлориды мг/дм3 0.48 10.1 300.0 0.0016 0.0016 0.48 557.0 2.79 

3 Сульфаты мг/дм3 4.77 10 100.0 0.04 0.04 18.345 5534.7 27.76 

4 Кальций мг/дм3 31.10 - 180.0 0.17 0.17 31.1 36085.4 181.00 

5 Марганец мг/дм3 0.002 0.028 0.01 0.2 0.2 0.002 2.1 0.01 

 
 
 
Таблица 4. ЛПВ: Рыбохозяйственный 
 

№ 
п/п 

Наименование 
вещества 

Ед. 
измерен

ия 
Сфакт Сфон Снорм 

Сфакт/ 
Снорм 

Сндс/ 
Снорм 

Сндс 
НДС 

(г/час) 
НДС 

(т/год) 

1 Нефтепродукты мг/дм3 0.005 0.073 0.05 0.1 0.1 0.005 5.6 0.03 

2 Фенолы мг/дм3 0.0001 <0.2 0.001 0.1 0.1 0.0001 0.1 0.001 

 
 

 

Пояснения к таблицам расчета НДС: 
Сфакт - фактическая концентрация вещества в сточных водах 
Сфон  - фоновая концентрация вещества в водном объекте - приемнике сточных вод 
Снорм  - нормативное значение вещества (по умолчанию равно предельно-допустимой концентрации вещества (ПДК) 
для данной категории водопользования приемника сточных вод) 
Сфакт/Снорм  - отношение фактической концентрации вещества в сточных водах к его нормативному значению 
Сндс/Снорм  - отношение расчетной (предельно-допустимой) концентрации вещества в сточных водах к его 
нормативному значению 
Сндс  - расчетная (предельно-допустимая) концентрация вещества в сточных водах 
НДС(г/час)  - нормативно-допустимый сброс вещества (грамм в час), определяемый по формуле: [НДС = QндсСндс], 
где Qндс - утвержденный часовой расход сточных вод 
НДС(т/год)  - нормативно-допустимый сброс вещества (тонн в год),  определяемый по формуле: [НДС = QндсСндс], 
где Qндс - утвержденный годовой расход сточных вод 
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Предлагаемый к утверждению нормативный предельно-допустимый сброс  
и состав сточных вод 

(сброс веществ, не указанных ниже, запрещен) 
 

№ 
п/п 

Показатели состава 
сточных вод 

Фактическая 
концентрация 

Фактический 
сброс 

Допустимая 
концентрация 

Предлагаемый сброс 

мг/дм3 г/час мг/дм3 г/час т/год 
1 Аммоний ион 0.113 130.5 0.113 130.5 0.65 
2 Азот нитратов 0.036 41.4 0.036 41.4 0.21 
3 Азот нитритов 0.0004 0.5 0.0004 0.5 0.003 
5 БПК5.  1.232 1429.6 1.232 1429.6 7.17 
4 Взвешенные вещества 0.400 464.2 0.400 464.2 2.33 
6 Железо 0.034 39.3 0.034 39.3 0.20 
7 Кальций 31.10 36085.4 31.10 36085.4 181.00 
8 Марганец 0.002 2.1 0.002 2.1 0.01 
9 Медь 0.0002 0.2 0.0002 0.2 0.001 

10 Нефтепродукты 0.005 5.6 0.005 5.6 0.03 
11 Сульфат-ион 4.77 5534.7 4.77 5534.7 27.76 
12 Фенолы 0.0001 0.1 0.0001 0.1 0.001 
13 Хлорид-ион 0.48 557.0 0.48 557.0 2.79 
14 ХПК 1.62 1874.0 1.62 1874.0 9.40 
15 Цинк 0.002 2.3 0.002 2.3 0.01 

 
 
 
 
 
 

Утверждаемые свойства сточных вод: 
(Санитарные правила и нормы СанПиН 2.1.5.980-00 «2.1.5. Водоотведение населенных мест, санитарная охрана 
водных объектов. Гигиенические требования к охране поверхностных вод") 
№ ПОКАЗАТЕЛЬ ХАРАКТЕРИСТИКА 

1 Плавающие примеси 
На поверхности воды не должны обнаруживаться пленки 
нефтепродуктов, масел, жиров и скопление других примесей 

2 Окраска Не должна обнаруживаться в столбике 20см 

3 Запахи 
Вода не должна приобретать запахи интенсивностью более 2 баллов, 
обнаруживаемые непосредственно или при последующем хлорировании 
или других способах обработки 

4 Температура 
Летняя температура воды в результате сброса сточных вод не должна 
повышаться более чем на 3°С по сравнению со среднемесячной 
температурой воды самого жаркого месяца года за последние 10 лет 

5 Водородный показатель (pH) Не должен выходить за пределы 6,5 - 8,5 
6 Минерализация воды Не более 1000мг/дм3, в т.ч.: хлоридов - 350; сульфатов - 500мг/дм3 

7 Растворенный кислород 
Не должен быть менее 4мг/дм3 в любой период  года, пробе, отобранной 
до 12 часов дня. 

8 
Биохимическое потребление 
кислорода (БПК5) 

Не должно превышать при температуре 20°С 2мгО2/дмЗ 

9 
Химическое потребление 
кислорода (бихроматная 
окисляемость) ХПК 

Не должно превышать 30мгО2/дм3 

10 Возбудители кишечных инфекций Вода не должна содержать возбудителей кишечных инфекций 

11 

Жизнеспособные яйца гельминтов 
(аскарид, власоглав, токсокар, 
фасциол), онкосферы тениид и 
жизнеспособные цисты патогенных 
кишечных простейших 

Не должны содержаться в 25 л воды 

12 
Термотолерантные колиформные 
бактерии 

Не более 100 КОЕ/100 мл 

13 Общие колиформные бактерии Не более 1000 KOE/100 мл 
14 Колифаги Не более 10 БОЕ/100 мл 

15 
Суммарная объемная активность 
радионуклидов при совместном 
присутствии 

Сумма (Ai / YBi) <= 1 

 
 


